
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
 
 
 
 

FEVEREIRO/2010 
  
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 

Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

SUMÁRIO 
 
 

Portarias................................................................................................................................... 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
PORTARIAS 

 
 

Nº. 022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o afastamento das atividades acadêmicas da servidora docente MAGALI DA 
SILVA RODRIGUES, pelo período de 21 (vinte e um) a 25 (vinte e cinco) de fevereiro de 
2010, para a atuar como membro Titular da Banca Avaliadora do Concurso Público da 
Universidade Federal do Pampa. 

  
RENATO PEREIRA MONTEIRO 

Diretor-Geral Substituto 
 

Nº. 023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora NARA REGINA ATZ, CPF 318.485.670-49, SIAPE 3348405, para 
substituir a servidora Juliana Schmitt de Nonohay que estará em gozo de férias nos dias 13 de 
janeiro a 26 de fevereiro de 2010, CPF 512.046.650-87, SIAPE 3212657, FG-2. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
 
DESIGNAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, CPF 397.546.770-34, SIAPE 
1760610, para substituir a servidora Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho que estará em 
gozo de férias nos dias 18 a 26 de fevereiro de 2010, CPF 438.510.530-87, SIAPE 0359376, 
FG-1. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Nº. 025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor CARLOS ALBERTO 
PICCININI, matrícula n° 3284307, para participação em Programa de Pós-Graduação no 
País, em nível de Doutorado, no período de 01 de março de 2010 a 01 de março de 2011.  

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 026, DE 15 DE JANEIRO DE 2010 
 

I – Designar Comissão Permanente de Licitações, nos termos do artigo 51, caput, da Lei 
n°8.666, de 21 de junho de 1993, com a função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações no âmbito do IFRS - Campus Porto 
Alegre, composta dos seguintes servidores: NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO, 
Presidente; TATIANE BERENICE GÓMEZ, Membro; JOÃO LUIS PEREIRA GOMES, 
Membro; HERALDO BANDEIRA FRAGA, Suplente; RENATO PEREIRA MONTEIRO, 
Suplente. 
 
II – O Presidente da Comissão, em eventuais impedimentos, será substituído pelos membros 
titulares, observada a ordem estabelecida no item I, bem como estes, pelos Suplentes. 
  
III – O Presidente da Comissão poderá, em casos específicos, observada a legislação 
pertinente, requerer assessoramento técnico de servidores do IFRS – Campus Porto Alegre, 
bem como de outros servidores do Instituto Federal do Rio Grande do Sul. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 


